şüphelerin bertaraf edilmesi gayesi, İ‘câzu’l-Kur’ân konusunda yapılan çalışmaların artmaya

başlamasındaki önemli bir etken olarak zikredilebilir. Ancak Kur’ân’ın i‘caz yönü üzerine

farklı bir yaklaşım ortaya koyarak “sarfe” nazariyesini dile getiren mutezilî İbrâhim en-

Nazzâm (ö. 231/845) ile birlikte “İ‘câzu’l-Kur’ân” sahasındaki fikirlerin somutlaşmaya

başladığını söylemek mümkündür.57 Hatta denilebilir ki; “büyük tartışmalara sebep olan

İbrahim en-Nazzâm’ın bu farklı görüşü, i‘câz ve belağat ilimlerinin gelişmesine bir anlamda

zemin hazırlamıştır.”58

İbrahim en-Nazzâm’ın talebelerinden ve aynı zamanda Arap edebiyatının en önemli

isimlerinden olan mutezilî kelamcı ‘Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869), “sarfe” nazariyesine

karşılık ortaya koyduğu “nazım” teorisiyle kendisinden sonraki çalışmalara tesir etmiştir.

“Nazmu’l-Kur’ân” isimli günümüze ulaşmamış olan eserinin bu hususa dair olduğu

54 Kur’ân’a muarazada bulunma konusunda bir takım çabalar olmuşsa da ortaya çıkan ürünler gülünç

anlaşılmaktadır.59 Câhız’ın açmış olduğu bu yolu takiben; Ebu Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd

es-Sicistânî (ö. 316/923), Ebû Zeyd el-Belhî (ö.322/934), İbnu’l-İhşîd (ö. 326/938) gibi

alimler de “Nazmu’l-Kur’ân” ismiyle eserler telif etmişlerdir. Aynı dönemde yine mutezile

kelamcılarından olan Muhammed b. Yezid el-Vasıtî’nin (ö.306/918) “İ‘câzu’l-Kur’ân” ismiyle

telif ettiği eser, bu isimle kaleme alınmış ilk müstakil eser olması itibariyle önem arz

etmektedir.60 Ancak mezkur eserlerin hiçbirine henüz ulaşılabilmiş değildir.

Hicrî IV. asra gelindiğinde, “İ‘câzu’l-Kur’ân” sahasında yapılan çalışmalar artmaya

başlamış ve “i‘câz” kavramının terimleşme süreci tamamlanmıştır. Ebu’l-Hasen er-

Rummânî (ö. 386/996)’nin “en-Nüketu fî İ‘câzi’l-Kur’ân”; Ebû Süleyman el-Hattâbî (ö.

388/999)’nin “Beyânu İ‘câzi’l-Kur’ân” ve Ebu Bekir el-Bâkıllânî (ö.403/1013)’nin “İ‘câzu’l-

Kur’ân” isimli eserleri bu dönemde telif edilmiş önemli eserlerdir. Ayrıca Kâdî Abdülcebbâr

(ö.415/1025)’ın “Muğnî” isimli geniş kapsamlı eserinin on altıncı cildi de “İ‘câzu’l-Kur’ân”

konusuna hasredilmiş önemli bir kaynaktır.61

bir kelime çıkarılacak olsa, söz dizimindeki ahengin sarsılacağını ve dil kurallarının ihlal

edileceğini ifade etmişlerdir.69 Nazım teorisini savunanların başında gelen Cürcânî (ö.

471/1078?), “Delâilu’l-İ‘câz” isimli eserinde bu hususa dair çarpıcı örnekler zikretmiştir.70

Nazım teorisi geniş bir kabul görmekle beraber, “Arapça bilmeyen ve mukayesede

bulunacak seviyede onun edebiyatına vakıf olmayanlar için tek başına bir kanıt

oluşturamayacağı gerekçesiyle eleştirilmiştir.”71

Hamdi Yazır’ın İlmî Tefsir Anlayışı”, Diyanet İlmî Dergi, 51/3 (2015):79-103. Ayrıca
bk. Halis Albayrak, “Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın Tefsir Anlayışı”, Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır
Sempozyumu, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1993), 152-168.

113 Bilimsel tefsiri çeşitli yönleriyle ilk eleştirenlerin başında Şâtıbî (ö. 790/1388) gelmektedir. Bk. Ebû İshak
Musa b. İbrahim eş-Şâtıbî,, el-Muvâfakât, (Kahire: Dâru İbn Affân, 1997), 2: 113-114, 130. Şatıbî’nin